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Franca, 27 de junho de 2025.

» Oficio n° 314/GABSECSAUDE/2025 - les

> Assunto: Informagdes sobre o tratamento oferecido pelo municipio as
pessoas portadoras de fibromialgia

» Ref.: Requerimento n® 527/2025 — Vereador Marcelo Henrique/da Silva
Guilhermino

Senhor Prefeito,

fibromialgia, venho a presenga de Vossa Exceléncia informar que o questionamento
em tela ja foi objeto de resposta da Secretaria Municipal de Saude através dos
Oficios n° 250, 256, 260 e 261/GABSECSAUDE/2025, em atencéo,
respectivamente, aos Requerimentos n° 445/2025, 447/2025, 449/2025 e 450/2025.

Nessa perspectiva, encaminho em anexo os documentos
supramencionados para analise do nobre vereador.

Na oportunidade renovo protestos de elevada estima e consideracgao, e
me coloco a disposicdo para futuros contatos e eventuais duvidas que possam
existir.

Respeitosamente,

Waléria Souza de Mas
ecretaria Munici

Reocsbi eamﬁ.ﬂ _&U}J; ’El%

Excelentissimo Senhor
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito
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Franca, 28 de maio de 2025.

» Oficio n° 250/GABSECSAUDE/2025 - les

> Assunto: Informagoes sobre o fornecimento de medicamentos para
pacientes portadores de fibromialgia

> Ref.: Requerimento n° 445/2025 — Vereador Leandro Alves za V g ﬁﬁ
Em atengdo ao Requerimento n® 445/2025 — subscrito pelo Vereador
Leandro Alves, que trata, sobretudo, de solicitagdo de informagdes sobre o fornecimento
de medicamentos na rede publica municipal de saude para pacientes portadores de
fibromialgia, venho a presenca de Vossa Exceléncia esclarecer que a Organizagdo
Mundial da Saude (OMS), desde a década de 1970, estimula a promogéo de politicas

que promovam o acesso a medicamentos, recomendando a adogao de listas nacionais
por seus paises membros.

Senhor Prefeito,

Dito isso, o Brasil utiliza de forma oficial a Relagdo Nacional de
Medicamentos Essenciais (RENAME) como instrumento promotor do uso racional e lista
orientadora do financiamento e acesso a medicamentos no ambito da Assisténcia
Farmacéutica, e como ferramenta da politica publica que visa garantir a padronizagdo e

oferta de medicamentos no Sistema Unico de Satde (SUS).
¥ e

Nessa perspectiva, & importante destacar que a RENAME cumpre a
Resolugdo de Consolidagdo CIT n.° 1, de 30 de margo dé 2021, que apresenta a
composigdo dessa Relagdo de acordo com as responsabilidades de financiamento da
Assisténcia Farmacéutica entre os entes (Unido, Estados e Municipios), além de
apresentar os medicamentos oferecidos em todos os niveis de atengéo e nas linhas de
cuidado do SUS, proporcionando transparéncia nas informagbes sobre o acesso aos
medicamentos do SUS.

Diante do exposto, esclarego que dentro do que esta previsto na Relagéo
Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME), os medicamentos sao
disponibilizados na rede publica municipal de saide aos pacientes portadores de
fibromialgia.

Na oportunidade renovo protestos de elevada estima e consideragao, e me
coloco a disposigdo para futuros contatos e eventuais duvidas q /&pdssam existir.

i

Respeitosamente,

ascarenhas
Secretaria

Excelentissimo Senhor
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito
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Ifranca, 30 de maio de 2025.

» Oficio n° 256/GABSECSAUDE/2025 - les

» Assunto: Informagdes sobre a existéncia de local adequado para fisioterapia
para pacientes com fibromialgia

> Ref.: Requerimento n°® 447/2025 — Vereador Leandro Alves

Senhor Prefeito,

Em atengdo ao Requerimento n°® 447/2025 — subscrito pelo Vereador Leandro
Alves, que trata, sobretudo, de solicitagédo de informagdes sobre a existéncia de local
adequado para fisioterapia para pacientes com fibromialgia, venho a presenga de Vossa
Exceléncia informar que as referéncias do municipio de Franca para tratamento de
fisioterapia pelo Sistema Unico de Salde sdo o Centro de Reabilitagdo do Complexo
Hospitalar Santa Casa de Franca e o Centro Especializado em Reabilitagéo (CER Il
Franca), os quais contemplam o atendimento as pessoas portadoras de fibromialgia.

Na oportunidade renovo protestos de elevada estima e consideragéo, e me
coloco a disposigéo para futuros contatos e eventuais davidas que possam existir.

Respeitosamente,

Excelentissimo Senhor
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito .
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> Oficio n° 260/GABSECSAUDE/2025 - les

> Assunto: Informagodes sobre a existéncia de sessdo de acupuntura para
pacientes portadoras de fibromialgia

> Ref.: Requerimento n° 449/2025 — Vereador Leandro Alves

Franca, 30 de maio de 2025.

Senhor Prefeito,

Em atengé@o ao Requerimento n° 449/2025 — subscrito pelo Vereador
Leandro Alves, que trata, sobretudo, de solicitagdo de informagdes sobre a
existéncia de sessdo de acupuntura para pacientes portadores de fibromialgia,
venho a presencgade Vossa Exceléncia informar que o procedimento em tela néo &
ofertado na rede publica municipal de saude.
* Na oportunidade renovo protestos de elevada estima e consideragéo,
e me coloco a disposigéo para futuros contatos e eventuais duvidas que possam
existir. )

Respeitosamente,

Excelentissimo Senhor
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito ’
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» Oficio n°® 261/GABSECSAUDE/2025 - les

> Assunto: Informagoes sobre o tratamento oferecndo pelo municipio as
pessoas portadoras de fibromialgia

> Ref.: Requerimento n° 450/2025 — Vereador Leandro Alves

Senhor Prefeito,

Em atengédo ao Requerimento n°® 450/2025 — subscrito pelo Vereador
Leandro Alves, que trata, sobretudo, de solicitagdo de informagbes sobre o
tratamento oferecido pelo municipio as pessoas portadoras de fibromialgia, venho a
presenga de Vossa Exceléncia informar que a depender do quadro clinico e
considerando a :individualidade do caso, o tratamento ofertado pode incluir
atendimento psicologico, fisioterapia, medicamentos, entre outros recursos
existentes e disponiveis no sistema publico de saude do municipio.

t

Na oportunidade renovo protestos de elevada estima e consideragao,
e me coloco a disposigéo para futuros contatos e eventuais duvidas que possam
existir. P

Respeitosamente,

Excelentissimo Senhor
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito

®  (6) 3711-9403 @  Av.DoutorFlavio Rocha, 4.780 = Jardim
Redentor = Franca/SP - CEP 14,405-600

® gabinetesaude@franca.sp:goyv.br

www.franca.sp.gov.br CNPJ: 47.970.769/0001-04 - | E; Isento.



